
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do Memorando de nº. 008/2017/
GAB/ADJ/SEDOP, de 07/11/2017;
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 30/10/2017; a designação do 
servidor PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO, matrícula 
nº. 5693870/16; ocupante do Cargo de Secretário Adjunto de 
Obras Públicas, para responder pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, concedida 
através da Portaria nº. 625/2017, de 19/10/2017, publicada no 
DOE nº 33.483, de 20/10/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 246388
ADESÃO ATA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO/ORIGEM: ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2017 MP/PA -

RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP 050/2016-MP/PA.

Objeto: Registro de preço para serviços de manutenção predial.
Assinatura: 06/11/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 246316
 

JULGAMENTO
Aprovo o Parecer Jurídico datado de 30/05/2017 e adoto 
seus fundamentos, considerando o que consta no Processo 
Administrativo Disciplinar de nº 2017/120879.
Acolho o Relatório Final da Comissão Processante, para 
determinar o ARQUIVAMENTO DOS AUTOS.
Proceda-se à publicação do presente julgamento no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará
Belém-PA, 01 de novembro de 2017
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 246427

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 52/2017.
Objeto: Execução pelos Cedentes,  da obra de revitalização do 
Reservatório Elevado do Setor de Abastecimento de Ananindeua 
– Centro, sem ônus para a Cosanpa, visando atender os seguintes 
empreendimentos habitacionais: “Residencial Ilha de Itaparica”, 
“Residencial Juscelino Kubstcheck”, Residencial Multi Maguari”, 
“Residencial Ulisses Guimarães”, “Residencial Tancredo Neves” e 
“Residencial Portal do Aurá I e II.
Data da Assinatura: 20/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Empresa Guamá Engenharia Ltda; Sociedade Técnica 
de Arquitetura e Engenharia Ltda – Me; Múltipla Engenharia Ltda 
e Atan Engenharia Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 246081
CONTRATO N° 56/2017.

Objeto: Elaboração de projeto executivo para revitalização e 
modernização do sistema produtor Bolonha – Eta Bolonha e 
ampliação do sistema de reserva/adução de água de Ananindeua/
Marituba, no Estado do Pará.
Valor Global: 1.785.938,68 (um milhão e setecentos e oitenta 
e cinco mil e novecentos e trinta e oito reais e sessenta e oito 
centavos).
Data da Assinatura: 07/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Encibra S.A Estudos e Projetos de Engenharia.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 246085
CONTRATO N° 55/2017.

Objeto: Elaboração de projeto executivo pela Contratada para 
melhoria e ampliação do sistema de abastecimento de água da 
cidade de Castanhal, no Estado do Pará.
Valor Global: 445.448,87 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e 
quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos).
Data da Assinatura: 07/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Sanevias Consultoria e Projetos Ltda - Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 246086

CONTRATO N° 45/2017.
Objeto: Cessão de uso não onerosa do imóvel da Cedente ao 
Cessionário, localizado na avenida dos tucanos (Rua RN-01), 
entre as Ruas Tapajós e Tocantins, bairro Val de Cans, em Belém 
– Pará, medindo a área do referido imóvel 131,00 m², de uma 
área total de 18.317,84 m².
Data da Assinatura: 07/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Cessionário: Centro Comunitário Paraíso dos Pássaros.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 246074

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 13/2017.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, contado de 07.03.2018, encerrando em 
06.03.2019; renúncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de Março/2017 a Fevereiro/2018.
Data da Assinatura: 07/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Anderson Silva Campineiro 01669279294.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 246075
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 80/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
12 (doze) meses, contado de 06.02.2018, encerrando em 
05.02.2019. Renúncia ao reajuste de preços pela Contratada, 
referente ao período de Fevereiro/2017 a Janeiro/2018
Data da Assinatura: 07/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Claro S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 246084
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 66/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, contado de 02.11.2017, encerrando em 
01.11.2018.
Data da Assinatura: 01/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Cessionário: Associação de Representantes de Entidades 
Comunitárias do Conjunto Residencial Paraíso dos Pássaros.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 246076

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 20/2017.
Objeto: Cessão onerosa pela Cedente de 03 (três) servidores 
para a Cessionária a fi m de prestar serviços na função de agente 
operacional.
Valor Global: R$91.211,12 (noventa e um mil e duzentos e onze 
reais e doze centavos).
Data da Assinatura: 07/11/2017.
Classifi cação do Objeto: Outros
Conveniado: Município de Terra Santa.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 246083

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 299 DE  07 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/472885, de 
01/11/2017.
R E S O L V E:  
DESIGNAR o servidor LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, 
Identidade Funcional nº 55588142/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, para responder pela Função de Gratifi cação de Atividade 
de Motorista - GAM, no período de 06/11 a 05/12/2017, durante 
o impedimento do titular JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345/3, que se encontra em gozo 
de férias, conforme Portaria nº 283/2017, de 26/10/2017, 
publicada no DOE nº 33.487 de 27/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 246212

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva de 01 (um) elevador marca OTIS, instalado 
na sede da SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2017
VALOR: R$ 7.610,40 (sete mil, seiscentos e dez reais e quarenta 
centavos).
VIGÊNCIA: 31/10/2017 a 30/10/2018
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48101.19.122.1297.8338       339039           0106
CONTRATADO: ELEVADORES OTIS LTDA (CNPJ nº 
29.739.737/0011-84).
ENDEREÇO: Travessa Dom Pedro I, nº 599, Umarizal, CEP: 
66.050-100
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 246289

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO Nº 08/2017

PROCESSO Nº 2017/381728
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva e adequações de espaços 
internos, com fornecimento de materiais no prédio da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica - SECTET.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O pregão 
em epígrafe foi realizado dentro da normalidade, havendo 
interposição de recurso pela empresa INOVE ENGENHARIA LTDA. 
O recurso foi conhecido e considerado improcedente conforme 
relatório do pregoeiro que foi ratifi cado pelo parecer do Núcleo 
Jurídico – NUJUR nº 232/2017 e decisão fi nal da Autoridade 
Superior desta Secretaria.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: Homologo o resultado da 
presente licitação a empresa vencedora EP2 - SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA. - ME.
TIPO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global
Belém, 07 de novembro de 2017.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alex Fiúza de Mello
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 246286

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio n° 
01/2014 – UFPA/FAPESPA/PÓLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO 
DO MAR E PETROLEO NO CAMPUS DA UFPA/SALINAS, intitulado 
“Implantação de um Polo de C&T no Nordeste do Pará no Campus 
Universitário da Universidade Federal do PARÁ em Salinópolis”, 
coordenado pelo Prof. Dr. José Geraldo das Virgens Alves, que 
tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio n° 
01/2014-FAPESPA/UFPA, até 04/11/2019;
b) Alteração do item 5. Cronograma de Execução do Objeto.
Data da Assinatura: 30/10/2017.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.
  

Protocolo: 245868

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 142/2017 
 GABINETE, DE 07DE  NOVEMBRO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, Parágrafo Único, item VII 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:       
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:


